Una singolare conferma c’è offerta dalla *IV Catilinaria*; là dove Cicerone esalta la concordia di tutti *ad communem salutem dignitatemque*, c’è un riferimento, niente affatto politico, a *omnis ingenuorum ... multitudo, etiam tenuissimorum* (7,16); solo nel preambolo della perorazione leggiamo:

Habetis omnis ordines, omnis homines, universum populum Romanum, id quod in civili causa hodierno die primum videmus, unum atque idem sentientem.

“Avete tutti gli ordini sociali, tutti gli uomini, cioè tutto intero il popolo romano – cosa che in una causa politica vediamo oggi per la prima volta – che pensa in un unico e identico modo”¹⁷.

Importante a cogliere il vero pensiero di Cicerone è un passo della *pro*

¹⁷ *Cat.* 4,4,19; c’è qualche cosa che può ricordare un’espressione della *pro Sestio* (10,29): *omnes boni omnium generum atque ordinum*.

Plancio, del 54, in cui si parla esplicitamente di *populus*:

Nam quod ad populum pertinet, semper dignitatis iniquus iudex est qui aut invidet aut favet. ... Non enim comitiis iudicat semper populus, sed movetur plerumque gratia, cedit precibus, facit eos a quibus est maxime ambitus, denique, etiam si iudicat, non dilectu aliquo aut sapientia ducitur ad iudicandum, sed impetu nonnunquam et quadam etiam temeritate. Non est enim consilium in volgo, non ratio, non discrimen, non diligentia semperque sapientes ea quae populus fecisset ferenda, non semper laudanda dixerunt.

“Perché per quanto riguarda il popolo, sempre è giudice non equo alla dignità chi è soggetto ad antipatie o a simpatie. ... Perché non sempre nei comizi il popolo esprime un giudizio, ma il più delle volte è mosso dal favore, cede alle preghiere, vota quello da cui è stato soprattutto carezzato, insomma, anche se esprime un giudizio, non è guidato da un criterio di scelta o da saggezza politica a dare il suo giudizio, ma giudica più di una volta per un impulso e anche con una certa sconsideratezza. Non c'è riflessione nel volgo, non c'è raziocinio, non c'è senso di discernimento, non attenzione e chi ha esperienza politica dice sempre che quello che il popolo ha votato occorre accettarlo, non sempre approvarlo” (3,7-4,9).

Non c'è dubbio che Cicerone doveva rabbonire Laterense che non era riuscito a scavalcare Plancio nella votazione, ma esprimeva giudizi di cui non lui solo doveva essere convinto, ma più o meno tutta la *nobilitas*.

Qui stanno i motivi per cui due anni dopo nel *de re publica* si sosterrà che un governo del solo popolo è inconcepibile e inaccettabile.